

**ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS E INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL  
COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR CARACTER ECONOMICO**

**(en pesos)**

| CARACTER ECONOMICO                                           | 2002                  | 2003                  | DIFERENCIA           |             |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-------------|
|                                                              |                       |                       | IMPORTE              | %           |
| <b>Ingresos Corrientes</b>                                   | 15.724.856.960        | 19.783.222.816        | 4.058.365.856        | 25,8        |
| Ingresos Tributarios                                         | 5.611.500.000         | 7.312.570.750         | 1.701.070.750        | 30,3        |
| Impuestos Directos                                           | 1.693.800.000         | 2.250.576.750         | 556.776.750          | 32,9        |
| Impuestos Indirectos                                         | 3.917.700.000         | 5.061.994.000         | 1.144.294.000        | 29,2        |
| Contribuciones a la Seguridad Social                         | 9.513.141.950         | 11.618.655.732        | 2.105.513.782        | 22,1        |
| Contribuciones a la Seguridad Social                         | 9.513.141.950         | 11.618.655.732        | 2.105.513.782        | 22,1        |
| Ingresos No Tributarios                                      | 508.295.279           | 714.635.987           | 206.340.708          | 40,6        |
| Tasas                                                        | 312.601.940           | 347.824.605           | 35.222.665           | 11,3        |
| Derechos                                                     | 138.116.701           | 248.993.382           | 110.876.681          | 80,3        |
| Otros No Tributarios                                         | 57.576.637            | 117.818.000           | 60.241.363           | 104,6       |
| Ventas de Bienes y Servicios de las Administraciones Pública | 67.320.207            | 92.853.541            | 25.533.334           | 37,9        |
| Ventas de Bienes y Servicios de las Administraciones Pública | 67.320.207            | 92.853.541            | 25.533.334           | 37,9        |
| Rentas de la Propiedad                                       | 15.557.024            | 12.293.786            | -3.263.238           | -21,0       |
| Intereses                                                    | 12.231.024            | 8.741.786             | -3.489.238           | -28,5       |
| Dividendos                                                   | 3.282.000             | 3.500.000             | 218.000              | 6,6         |
| Arrendamiento de Tierras y Terrenos                          | 44.000                | 52.000                | 8.000                | 18,2        |
| Transferencias Corrientes                                    | 9.042.500             | 32.213.020            | 23.170.520           | 256,2       |
| Del Sector Privado                                           | 3.332.500             | 3.130.000             | -202.500             | -6,1        |
| Del Sector Externo                                           | 5.710.000             | 29.083.020            | 23.373.020           | 409,3       |
| <b>Recursos de Capital</b>                                   | 78.703.000            | 357.773.666           | 279.070.666          | 354,6       |
| Recursos Propios de Capital                                  | 1.082.000             | 62.000                | -1.020.000           | -94,3       |
| Venta de Activos                                             | 1.082.000             | 62.000                | -1.020.000           | -94,3       |
| Transferencias de Capital                                    | 100.000               | 154.635.900           | 154.535.900          | 154535,9    |
| Del Sector Público                                           | 0                     | 153.294.000           | 153.294.000          |             |
| Del Sector Externo                                           | 100.000               | 1.341.900             | 1.241.900            | 1241,9      |
| Disminución de la Inversión Financiera                       | 77.521.000            | 203.075.766           | 125.554.766          | 162,0       |
| Venta de Acciones y Participaciones de Capital               | 1.200.000             | 0                     | -1.200.000           | -100,0      |
| Recuperación de Préstamos de Corto Plazo                     | 475.000               | 494.000               | 19.000               | 4,0         |
| Recuperación de Préstamos de Largo Plazo                     | 75.846.000            | 202.581.766           | 126.735.766          | 167,1       |
| <b>TOTAL</b>                                                 | <b>15.803.559.960</b> | <b>20.140.996.482</b> | <b>4.337.436.522</b> | <b>27,4</b> |